[image: ]

РАЙОННАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

20.02.2025								№ 10/42
г. Малмыж

О  состоянии правопорядка на территории Малмыжского района по итогам 12 месяцев 2024 года

	На основании статьи 21 Устава Малмыжского района, заслушав информацию начальника ОМВД России «Малмыжский» Салихова Р.Р. о состоянии правопорядка на территории Малмыжского района по итогам 12 месяцев 2024 года,  районная Дума Малмыжского района РЕШИЛА:
	Информацию начальника ОМВД России «Малмыжский» Салихова Р.Р. о состоянии правопорядка на территории Малмыжского района по итогам 12 месяцев 2024 года принять к сведению, согласно приложению.

Председатель районной Думы
Малмыжского района                 О.Г. Толстобокова
___________________________________________________________________

Доклад

В 2024 году оперативно-служебная деятельность ОМВД России «Малмыжский»[footnoteRef:1] осуществлялась в соответствии с приоритетными направлениями, определенными  Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Директивой Министра внутренних дел Российской Федерации от 17.11.2023 года № 1дсп, решением коллегии МВД России от 02.04.2024 № 1км/1, Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Планом организационных мероприятий МВД России по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», государственной программой Российской Федерации «Обеспечения общественного порядка и противодействии преступности». [1:  Далее – «ОМВД».]

За 12 месяцев 2024 года количество зарегистрированных заявлений, (сообщений) о происшествиях снизилось на 7,1 % (с 3268 до 3035).
Общий массив зарегистрированных преступлений составил 189 (-5,5%; 200). Раскрыто 124 уголовно-наказуемых деяния (-25,3%; АППГ-166).
Структура преступности характеризуется снижением количества преступлений против собственности (-23,8%; со 130 до 99), в том числе краж (-37,1%; с 89 до 56), разбоев (-100%; с 1 до 0), грабежей (-50,0%; с 4 до 2), против личности (-15,6%; с 32 до 27). Меньше совершено угонов автотранспорта (-50,0%; с 6 до 3), побоев (-28,6%; с 7 до 5), истязаний (с 1 до 0).
Отмечен рост преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий[footnoteRef:2] на 70,0% (34; АППГ -20). Раскрыто 8 преступлений данной категории, данный показатель на уровне прошлого года. [2:  Далее – «ИТТ».]

Увеличилось на 100% (5) количество фактов неправомерного доступа к компьютерной информации, не раскрыто ни одного преступления данной категории.
В сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ выявлено 6 преступлений (+50,0%; АППГ-4), раскрыто 5 (+66,7%), выявлено 10 административных правонарушений (ст. 6.9.1 КоАП РФ -6, ст. 6.9 КоАП РФ -3, ст. 6.8 КоАП РФ-1).
Допущен значительный рост преступлений совершенных несовершеннолетними 9 (1), из них по ст. 158 УК РФ – 3, ст. 166 УК РФ – 3, ст. 167 УК РФ – 1, ст. 112 УК РФ – 1, ст. 139 УК РФ – 1. Одно преступление переходящее с прошлого года. Два преступления совершены в группе, где оба участника являются несовершеннолетними, одно преступление в группе со взрослыми. Выявлена одно преступление по ст. 151 УК РФ.
Отмечается снижение на 46,4% совершенных преступлений в общественных местах (с 56 до 30), в том числе на улицах на 22,9 % (с 35 до 27), на 26,3% преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (с 57 до 42), на 24,2% ранее судимыми лицами совершено (с 66 до 50).
Количество выявленных административных правонарушений по главе 20 КоАП РФ, посягающий на общественный порядок, за 12 месяцев 2024 года по сравнению с уровнем прошлого года уменьшилось на 22,5% и составило 110 (142) административных протокола.
Отмечается значительное снижение выявленных административных правонарушений по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах) со 115 до 88 (-23,5%), по ст. 20.20 КоАП РФ (распитие (потребление) алкогольной продукции в общественных местах) – 22,7% (с 22 до 17).
В сфере оборота алкогольной продукции пресечено 19 правонарушений (25). За продажу алкоголя несовершеннолетним лицам по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ правонарушения не выявлялись (АППГ-2).
За 12 месяцев 2024 года по пресечению административных правонарушений по реализации спиртосодержащей жидкости в жилом секторе пресечено 17 (25) административных правонарушений.
Из незаконного оборота по административным материалам изъято 45,49 л. (2023-13,9 л.) алкогольной продукции, спиртосодержащей жидкости 2,87 л. (4,3 л.).
Стоит отметить, что наибольшее количество преступлений совершено в Малмыжском городском поселении - 78, Старотушкинском с/п – 45 (из них 39 преступлений в сфере экономики), Калининском с/п – 24, Савальском с/п - 15, Мари-Малмыжском с/п – 9, Рожкинское с/п и Большекитякское с/п - 6, Новосмаильское с/п - 5, Аджимское с/п, Константиновское с/п, Плотбищенское с/п по 3, Арыкское с/п, Каксинвайское с/п, Мелетское с/п, Тат-Верх-Гоньбинское с/п по 2.
Предпринятые меры по обеспечению безопасности дорожного движения не привели к стабилизации обстановки, связанной с аварийностью на дорогах. По итогам 2024 года зарегистрирован рост дорожно-транспортных происшествий[footnoteRef:3] на 20% (с 20 до 25), в которых погибло 3 (1) и получили ранее различной степени тяжести 48 (+41,2%) человек. С участием детей произошло 6 (3) ДТП, ранено 10 (2) ребенка в возрасте до 16 лет. [3:  Далее – «ДТП».]

При решении вопросов обеспечения безопасности дорожного движения к административной ответственности привлечено 2169 (+10,3%; 1966) нарушителей, из них за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения 106 (+76,6%; 60) (из них лиц мужского пола -, женского-, участников СВО-), возбуждено уголовных дел по ст. 264.1 УК РФ 11 (5) преступлений.
Сотрудники ОМВД не допущено криминальных проявлений в ходе обеспечения правопорядка при проведении массовых мероприятий, выборов Президента Российской Федерации.
Хотелось бы акцентировать Ваше внимание на некоторых аспектах оперативно-служебной деятельности ОМВД, которые поставлены на особый контроль руководством ОМВД и надеюсь получат посильную поддержку со стороны законодательного органа Малмыжского района.
1. Так в реалиях нынешнего времени остается острой проблема, связанная с преступлениями совершенных дистанционным способом (мошенничества в сфере ИТТ). Основные факторы которые влияют на совершение этих преступлений, низкая финансовая грамотность населения, доверчивость  и желание заработать на вложениях (Авито, служба безопасности банка, сотрудники правоохранительных органов, вклады в «инвестиции»). В 2024 году преступления данной категории в общем массиве преступлений составили 23,8% против 16% в 2023 году (12% в 2022 году), в области общий процент преступлений совершенных дистанционно составил более 40% от общего массива.
1. Обратить внимание на летнее трудоустройство и организацию досуговых мероприятий несовершеннолетних, из несовершеннолетних лиц совершивших преступления в 2024 году, никто из них не работал, не был вовлечен в какие-либо досуговые мероприятия.
4.	Рассмотреть возможность выделения дополнительных ассигнований в дорожный фонд города, в целях улучшения дорожно-транспортной сети и соответственно минимизации ДТП (по имеющейся статистике на территории городского поселения за прошедший год совершено 66 ДТП, в отношении должностных лиц администрации городского поселения было составлено 2 административных протокола за ненадлежащее содержание дорожно-уличной сети, мы понимаем о том, что финансирование этой статьи расходов не соответствует реалиям настоящего времени, но меры реагирования ОМВД принимать обязаны). Наложение административных штрафов, тоже негативно сказывается на расходность и без того дефицитного бюджета городского поселения.
Подводя итог своего выступления уважаемые депутаты, хотел бы рассмотреть вопрос об увеличении финансирования программ правоохранительной направленности, в том числе программ направленных на профилактику мошенничеств.
Считаем, что даже на имеющиеся кадровые проблемы, с которыми в настоящее время столкнулась правоохранительная система, ОМВД России «Малмыжский» готов выполнить поставленные на 2025 год задачи, в том числе проведения массовых мероприятий приуроченных к празднованию 80-летия Победы в ВОВ.

image1.jpeg